
Nº 84, quarta-feira, 4 de maio de 201154 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011050400054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

11 5
R$ 9,75

156
R$ 110,00

158
R$ 118,88

162
R$ 9,95

163
R$ 9,85

FRANCISCO DAS CHAGAS SANTANA
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2011

Nº Processo: 23057002816201189. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00544298000109. Contratado : ART SERVICE EMPRE-
ENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME. Objeto: Contratação de
empresa especializa em serviços de direção veícular, para a condução
de pessoas e o transporte de cargas, materiais e documentos, em
veículos oficiais do IFRN, ou a ele alugados ou cedidos, quando em
exclusivo deslocamento oficial, para o Campus de Nova Cruz do
IFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
Vigência: 15/04/2011 a 14/04/2012. Valor Total: R$32.568,60. Fonte:
112000000 - 2011NE800012. Data de Assinatura: 10/03/2011.

(SICON - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

EDITAL Nº 12, DE 3 DE MAIO DE 2011

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, tendo em vista as competências delegadas por meio da Portaria
nº. 702/2011-REITORIA/IFRN, de 20 de abril de 2011, CONSIDERANDO a criação de cargos efetivos através da Lei nº 11.740/2008, de 16/07/2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) nº 136, de
17/07/2008, Seção 1, página 2; CONSIDERANDO ainda o teor do Decreto nº. 7.312, de 22 de setembro de 2010, publicado no D.O.U. de 23/09/2010, Seção 1, página 11 e da Portaria Interministerial nº. 56/2011, de
22 de abril de 2011, publicada no D.O.U. de 25/04/2011; torna pública a abertura das inscrições do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
de que trata a Lei n°. 11.784, de 22 de setembro de 2008, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), para atuar nos cursos de formação inicial e continuada de trabalhadores,
técnicos de nível médio e superiores de graduação e pós-graduação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, com o objetivo de preencher o Quadro de Pessoal dos diversos Campi
sob o Regime Jurídico Único, aprovado pela Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com suas alterações posteriores, as legislações pertinentes e demais regulamentações conforme estabelecido a seguir:

I. Das inscrições:
Período: das 10h00min do dia 10 de maio de 2011 às 22h00min do dia 22 de maio de 20 11 .
Local: Através do preenchimento da ficha de inscrição localizada no site do IFRN (http://www.ifrn.edu.br)
Taxa: Valor de R$ 68,94 (sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos), a ser paga através de Guia de Recolhimento da União (GRU) gerado no ato da inscrição, em qualquer banco até o vencimento.
O candidato poderá acessar a cópia completa do Edital no site do IFRN (http:// w w w. i f r n . e d u . b r ) .
II. Das Unidades de Ensino, das Matérias, Habilitação Exigida, Vagas, Regime de Trabalho, Classe/Nível, Remuneração Inicial Bruta:
Os salários a serem percebidos pelos candidatos contratados correspondem a uma remuneração inicial bruta de R$ 2.762,36, que corresponde ao Vencimento Básico (VB) + Gratificação Específica de Atividade

Docente do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (GEDBT), podendo ser acrescidos do valor da Retribuição por Titulação (RT) (Aperfeiçoamento, 187,32; Especialização, R$ 357,72; Mestrado, R$ 1.432,34; ou
Doutorado, R$ 3.344,15) e de vantagens, benefícios e adicionais previstos na legislação.

Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Classe/nível: DI 1
Regime de trabalho: Dedicação Exclusiva
Quadro de Distribuição de Vagas e Requisitos Mínimos:

MATÉRIA/ DISCIPLINA HABILITAÇÃO / REQUISITO MÍNIMO Nº. DE VAGAS PREVISÃO DE LOTAÇÃO
Didática Licenciatura em Pedagogia 01 Ipanguaçu
Engenharia de Pesca Graduação em Engenheira de Pesca 01 Macau
Física Licenciatura em Física 05 Apodi, Ipanguaçu e Pau dos Ferros
Fisicoquímica Graduação em Química 02 Currais Novos e Pau dos Ferros
Libras Licenciatura em Letras Libras; ou Graduação em Pedagogia ou Licenciatura em qualquer área com

certificado PROLIBRAS de nível superior para ensino de Libra; ou Graduação em Educação Especial
na área da surdez (ou similar) com certificado PROLIBRAS de nível superior para Ensino de Libras

01 Natal-Central/ Educação a Distância

Língua Inglesa Licenciatura em Letras com habilitação em Inglês 04 Apodi, Ipanguaçu, Macau e Pau dos Ferros
Língua Portuguesa e Literatura Bra-
sileira

Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira ou Licenciatura
em Língua Portuguesa e Literatura Brasileira

05 Ipanguaçu, Macau e Pau dos Ferros

Manutenção de Equipamentos de
Informática

Graduação na área de Computação ou Engenharia Elétrica ou Automação Industrial 02 Caicó

Meio Ambiente e Agroecologia Graduação em Agronomia ou Engenharia Florestal; ou Graduação em Gestão Ambiental ou Meio Am-
biente; ou Engenheiro Agrícola; ou Engenheiro Agrícola e Ambiental; ou Engenheiro Ambiental

01 Ipanguaçu

Produção Cultural Graduação em Produção Cultural ou em Comunicação Social ou em Lazer e Qualidade de Vida ou em
Gestão Desportiva e de Lazer

01 Natal-Cidade Alta

Química Licenciatura em Química 03 Macau e Pau dos Ferros
Química Analítica Graduação em Química 01 Pau dos Ferros
Redes de Computadores Graduação na área de Computação ou Redes de Computadores ou Engenharia Elétrica 04 Currais Novos, Ipanguaçu, Mossoró e Pau dos

Ferros
Sistemas de Informação Graduação na área de Computação; ou Curso Superior com pós-graduação lato sensu na área de Com-

putação
02 Pau dos Ferros

III. Da validade:
O Concurso terá validade de 02 (dois) anos, a contar da data em que for publicada a homologação do resultado final no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

ANNA CATHARINA DA COSTA DANTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 128/2011

Número do Contrato: 00002/2010, subrogado pelaUASG: 153024 -
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DO RN.
Nº Processo: 23421006524201111. Contratante: CENTRO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA DO RIO GRANDE DO. CNPJ
Contratado: 07639848000104. Contratado : SOLON ENGENHARIA
LTDA -Objeto: Substituir o fiscal do Contrato n. 002/2010-PRO-
JU/IFRN para tanto modificando a cláusula sétima do referido con-
trato. Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores Vigência: 25/04/2011 a 05/09/2011. Data de Assinatura:
2 5 / 0 4 / 2 0 11 .

(SICON - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 126/2011

Número do Contrato: 7/2011. Nº Processo: 23421006537201199.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07639848000104. Contratado
SOLON ENGENHARIA LTDA -Objeto: Substituir o fiscal do Con-
trato n. 007/2011-PROJU/IFRN para tanto modificando a cláusula
sétima do referido contrato. Fundamento Legal: Conforme a Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores Vigência: 25/04/2011 a
09/07/2011. Data de Assinatura: 25/04/2011.

(SICON - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 129/2011

Número do Contrato: 216/2010. Nº Processo: 23421006550201148.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05937949000136. Contratado
ATUAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA -Objeto: Substituir o
fiscal do Contrato n. 216/2010-PROJU/IFRN para tanto modificando
a cláusula sétima do referido contrato. Fundamento Legal: Conforme

a Lei 8.666/93 e suas alteraçoes posteriores Vigência: 26/04/2011 a
28/08/2011. Data de Assinatura: 26/04/2011.

(SICON - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 130/2011

Número do Contrato: 222/2010. Nº Processo: 23421006525201164.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05937949000136. Contratado
ATUAL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA -Objeto: Substituir o
fiscal do Contrato n. 222/2010-PROJU/IFRN para tanto modificando
a cláusula sétima do referido contrato. Fundamento Legal: Conforme
a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores Vigência: 26/04/2011 a
28/05/2011. Data de Assinatura: 26/04/2011.

(SICON - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 125/2011

Número do Contrato: 251/2010. Nº Processo: 23421006535201116. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CNPJ Contratado: 07639848000104. Contratado SOLON EN-
GENHARIA LTDA -Objeto: Substituir o fiscal do Contrato n. 251/2010-
PROJU/IFRN para tanto modificando a cláusula sétima do referido contrato.
Fundamento Legal: Conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores
Vigência: 25/04/2011 a 02/10/2011. Data de Assinatura: 25/04/2011.

(SICON - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 15/2011 publicada no D.O. de
03/05/2011, Seção 3, Pág. 40 , Onde se lê: TELEMAR NORTE
LESTE S/A -Valor: R$ 5.090,00 Leia-se : TELEMAR NORTE LES-
TE S/A -Valor: R$ 61.080,00

(SIDEC - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para a rea-
lização dos serviços de reforma do auditório, a fim de atender as necessidades
do Campus Pau dos Ferros deste IFRN, consoante especificações constantes no
Termo de Referência do presente edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
04/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua Dr. Nilo
Bezerra Ramalho, 1692 Tirol - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Pro-
postas: 17/05/2011 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: As empresas que desejarem retirar o edital deverão acessar os seguintes
sites: www.comprasnet.gov.br ou www.ifrn.edu.br

JOÃO PAULO DE MELO DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2011) 158155-26435-2011NE800034

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

PREGÃO Nº 1/2011

O IFRN torna público o resultado do pregão eletrônico nº

01/2011. Foi vencedora a seguinte empresa: POSTO SEGUNDO ME-

LO LTDA - CNPJ: 09.117.2668/0001-82.

(SIDEC - 03/05/2011) 158374-26435-2011NE800034

PREGÃO Nº 2/2011

O IFRN torna público o resultado do pregão eletrônico para

registro de preços nº 02/2011. Foram vencedoras as seguintes em-

presas: L.H.GONCALVES COMPONENTES ELETRONICOS -

EPP; COMPANHIA DOSRELES - COMPONENTES LTDA - EPP.

JOÃO PAULO DE MELO DANTAS

Pregoeiro

(SIDEC - 03/05/2011) 158374-26435-2011NE800034


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-05-04T05:48:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




